ni Crakis seu imperatoris occupavit, alii alias, cum Uroscus Stephani F. ignavia ac desidia tempus transigeret. hic Lazarus primus fuit Serviae despota e familia Privazia sive Privazia. pugna porro illa commissa est in campo Cossovo anno Hegirae 791, Christi 1389, non vero anno 1390, ut vult Leunclavius in Pandectis Turcicis cap. 54. annus enim 791 coepit anno Christi 1388, Decemb. 30, fer. 4, cyclo solis XXV, litt. E, D. propter occisum vero ex insidiis Moratem, morem ac consuetudinem inde manasse ait Leunclavius ut nullus legatus Sultanum accedat, nisi a duobus Capigis brachia complectentibus ducatur, ex parte verum esse concedatur: honoris nihilo minus gratia id etiam nunc fieri constat; et anno 1647 Vezir - Azemum seu primum Vezirum palatio suo egredientem rursumque illud ingredientem vidi, duorum famulorum manibus brachia complectentium sublevatum, eodemque modo Genitzerorum Agum seu praefectum, qui eundem Vezirum conveniebat, duorum famulorum manibus sublevatum incedere adspexi. hic Lector monendus est falli Leunclavium lib. 6 hist. Musulm. quando mense Iunio Ramadan celebratum esse ait anno Hegirae 791: neomenia enim huius mensis Ramazan iciunii Turcorum eo anno incidit in Augusti diem 24 anni 1389 aerae Christi.

P. 215 P. 17, 5. ἀγνοῦντος δὲ Σαβουζίου] Conveniunt inter se historici de Baiazitis ad imperium evectio. Ducas excaecatum fuisse prodit Sabuzium, Laonicus et Phranzes strangulatum asserunt. Leunclavius lib. 5 eodem mortis genere perisse scribit et Baiazitem Gilderum, nostro Iltrim, quod nomen *fulmen* interpretantur, natu maiorem; fratremque illius Iacupem Zelebim natu minorem fuisse. Laonicus Suleimanem fuisse natu maiorem, Baiazitem vero minorem tradit. Phranzes illum Musulmanum, Turci Iacupem, Laonicus et Graeci Suleimanem appellant, quem Ducas Sabuzium nominat.

P. 17, 15. Cap. 4. De Baiazitis expeditione in Asiae minoris regulos Turcos adeundi Laonicus lib. 2, Leuncl. lib. 6, et Phranzes lib. 1 cap. 29.

De Lazari despotae filia Maria, Stephani sorore, quam Baiazites uxorem duxit, non convenit cum Leunclavio noster: ille enim lib. 6 hist. Musulm. Baiazitem Bulcoglii principis Christiani filiam uxorem duxisse refert; et cap. 54 Pandect. hist. Turc. in genealogia Bulcorum accuratius explicat quanam illa fuerit: Stephani nempe Serviorum despotae filiam, non sororem facit. et loco historiae citato adnotavit Mariam illam Serviam Baiazitem vinum bibere primam docuisse, cum Osmanidae abstemii hactenus fuissent. cum nostro faciunt Laonicus lib. 3, qui Eleazari, qui Lazarus est, filiam fuisse scribit, et a Temyre captam, non sine Baiazitis indignatione

summa, illi pocula ministrasse. Maurus quoque Orbinus in historia de regno Slavorum illam fuisse Lazari filiam scribit, eiusque nomen Milievam fuisse prodit, eamque Baiaziti in matrimonium collocatum a matre sua Miliza Lazari vidua, ut benevolam ac pacatam eum sibi pararet.

P. 17, 24. τῶν μετὰ ἄλλων Σεβρίας] Illarum argenti fodinarum meminit Bonfinius D. 3 lib. 8: *Mehemetes superiorem prius Mysiam ingressus fodinas argenti, quae despotis erant, occupare V. 170 nititur. novum montem Trepciam et Prifren eius oppida, argenti metallorumque feracissima, obsidet et expugnat. Maurus etiam Orbinus in Slavorum regno: Monte nero ove il Turco hā ricchissime minere d'oro e d'argento.*

P. 18, 4. Καλλιουπόλεως καὶ Λαμψάκου] Callipolis urbs ad Hellespontum in Europa sita, a Callia Atheniense olim condita, cum a Turcis Suleimane Bassa duce Callipolis seu Calliopolis capta fuit, et tantae iacturae nuncius Constantinopolim perlatus, eo vaesaniae caeci Graeci devenerant, ut dicerent *amphoram vini a Turcis ereptam*, nec de illa arce recuperanda cogitarent. Lampsacus in Asia est, et *Lapsaco* hodie a Graecis vocatur.

P. 18, 6. Κοτύαιον] Maioris Phrygiae urbs, quam Turci *Cutahige* appellant.

P. 18, 11. Λαοδικαίας] Laodicea urbs Phrygiae Cappadociae, Diospolis antea appellata.

P. 19, 2. τὸν Μαίανδρον] A Turcis *Madre* appellatur.

P. 19, 2. πρὸς Φιλαδέλφειαν] Laonicus lib. 2 refert imperatorem Manuelem per caduceatorem iussisse Philadelpiae cives ut se Baiaziti dederent ac permitterent, quibus parere renuentes Baiazites obsidione cinxit, urbeque potitus est. libro etiam 6 hist. Musulm. narrat Leunclavius Baiazitem anno Christi 1390 Philadelphiam subegisse; quae per multos annos steterat, postquam ceteras Asiae urbes in ditionem suam Turci rede-gissent. Philadelphia Lydiae urbs est, Sardium metropolitae olim subdita.

P. 29, 18. Cap. 5. ὁ δὲ βασιλεὺς Ἰωάννης] Quae ab Orcha-P. 216 ne eiusque filio Morate gesta sunt dum Christianorum aut vicinorum Turcorum sese rebus immiscent, breviter enarravit huius historiae auctor. Baiazitis deinde initia usque ad Iohannis obitum leviter hactenus perstrinxit, ad eorum deinde narrationem regreditur, quae in aula Cpolitana et in imperio Graecorum, quibus Iohannes regnavit temporibus, acciderunt, rerum ac eventuum praecipuorum seriem exponit, et infortunia narrat quibus labantis imperii Cpolitani reliquiae, sub Andronico et Iohanne tanquam procellosis turbinibus circumactae ac iactatae, tandem perierunt. quarum amplio-rem notitiam qui habere cupit, Cantacuzeni historiam et Gregorae

adeat. iam diximus Cantacuzenum illum ob generis splendorem, eximias insignesque virtutes, quibus domi militiaeque claruit, a Gregora et nostro laudatum, accusatum vero a Phranze affectatae tyrannidis et in Iohannem perfidiae. his de obiectis sibi criminibus passim in historia, quam scripsit, purgat se Cantacuzenus, omnemque suspicionem a se, quantum potest, amolitur. quicquid sit, coronam imperialem sibi et uxori bis imponi voluit, Matthaeum liberorum suorum primogenitum despotam designavit calceosque purpureos induere iussit, Manuelem natu minorem Spartaes despotam proclamavit; ita ut viam ad imperium sibi suisque usurpandum ac retinendum sternere voluisse videatur. ut vero inceptum omitteret, vires, quibus instructus erat, infirmae ac fluxae, rerum imperii perturbatio, quae attritae in peius quotidie ruebant, atque imminetia a Turcis pericula suaserunt.

P. 20, 5. ἡβούλετο δὲ Καντακουζηνὸς κηδεστὴς αὐτοῦ γενέσθαι] Phranzes lib. 1 c. 12 tradit Andronicum morti vicinum mandatis supremis praecepisse ut filius suus ac heres Iohannes filiam Cantacuzeni uxorem duceret, quam ob causam potiori iure affinitatem illam contractam Cantacuzenus cupiebat. verum senatorii ordinis huic adversata est sententia, in quam Annam adducere haud difficile fuit, rerum quippe summa ex testamento Andronici iam potiebatur Cantacuzenus; quod Annae imperatrici Iohannis matri grave ac molestum erat. contracto deinde matrimonio illo, pluribus nitebatur munimentis tutor socerque imperatoris factus. hoc loco lectorem monebimus historicum nostrum in enarrandis rebus quae sub imperatore Iohanne gesta sunt, donec Cantacuzenus monachus et anachoreta fieret, ab hoc non multum dissentire; ex quo non parum auctoritatis ac commendationis ei accedere debet, cum Cantacuzenus diligens ac iudicio praestans historicus sit. paucis indicabimus illa quae diversa apud Cantacuzenum occurrunt, qui res illas singulas amplius et exquisite magis explicatas complexus est.

Lib. 5 cap. 3 Cantacuzenus queritur se a patriarcha et Apocaicho statim post excessum Andronici petatum esse, cumque in Tribalos seu Servios, qui fines imperii populabantur, moturus esset, urbe excedit: prius vero quam abeat, imperatricem adit ei valedicturus. dum inter se colloquuntur, Cantacuzenum Anna hortatur ut ante discessum filiam suam imperatori Iohanni despondeat; quod ut faceret, adduci tuoc non potuit, et sponsalia illa post reditum suum distulit. πρὶν δὲ Βυζαντίου ἐξελθεῖν γενόμενος ἐν βασιλείοις αὐτῆς ὡς συνταξόμενος τῇ βασιλίδι, τὴν θυγατέρα κελουούσης βασιλεῖ τῷ νέῳ Ἰωάννῃ τὸν μέγαν Διομέστικον κατεγγυῶν, ἀνεβύλλετο εἰς τὴν ἐπάνοδον ἐκείνος τὴν ἐκ τῆς ἰσπερίας. ἀνιεγραμ

vero Byzantio discederet, in palatium iterum abiit imperatrici valedicturus; quae cum hortata ipsum fuisset ut Iohanni imperatori adolescenti filiam suam desponderet, id facere post reditum suum ex occidente distulit, dissentit ergo a Cantacuzeno Ducas noster, qui eum ambiisse generum sibi imperatorem adsciscere narrat, eumque repulsae impati- P. 217 entem invidiaque procerum se peti animadvertentem Cpolim deseruisse.

P. 20, 15. δὲ Ἀλαμανῶν ἦν] Ducas eam ex Alemania fuisse dicit; quod fortasse Sabaudiae comites imperio subditos esse sciverit; vel quod eadem regione ortam ac imperatricem ex ducum Brunsvicensium prosapia, Annam Andronici senioris uxorem, crediderit, verum Cantacuzenus ipsam ex Sabaudiae comitibus ortam asserit. quod confirmat Lambertus Vander-Burchius in Sabaudorum ducum principumque historia gentilitia. sed illam vocat Iohannam. sic itaque ille: *Iohanna uxor Andronici Palaeologi imperatoris Byzantini, Amedei IV Sabaudiae comitis VIII et Iohannae Brabantinae filia.* Gregoras lib. 8 c. penult. appellatam fuisse Annam mutato nomine tradit.

P. 21, 7. πρὸ θανάτου τὴν σκότησει] Excaecationem ut vitet' monent: verosimile enim est ipsum excaecandum fuisse, si tunc captus fuisset, ut imperio ineptus redderetur; ipsaque Cantacuzenus lib. 4 sub finem genero suo Iohanni gratias agit, quod Matthaeum Cantacuzenum filium non excaecaverit: hic enim imperium affectabat, et regnante patre Cantacuzeno despota designatus fuerat. Theophylactus Simocatta hist. Mauricianae lib. 4. cap. 6 de excaecato Hormisda Persarum rege a subditis suis verba faciendo hisce exponit, *νύκτα κατ' αὐτοῦ τὸ λοιπὸν διὰ παντός ἐψηφίζοντο, nocte perpetua eum damnarunt*, ne ut Cabades olim aufugeret et contumelias sibi illatas ulciseretur.

P. 21, 9. οἱ δὲ τῆς πόλεως ἄλλον ἀντ' αὐτοῦ] In Cantacuzenum, dum Cpoli abest reipublicae causa, invidia et odio accensi patriarcha et Apocauchus coniurant, et ut hostem proscribunt, hicque praefectus urbi creatus est. Cantacuzenus lib. 3 cap. 22: *Ἀποκαυχὸν δὲ τὸν παρακοιμώμενον ἄρχοντα Βυζαντίου ἀποδείξαντες ἐκέλευον τὸν πόλεμον κινεῖν ὅθεν ἂν αὐτῷ δοκοῖη βέλτιον.* Apocauchum vero accubitorem Byzantii praefectum creantur, iusseruntque in quascumque partes, prout ipsi e reipublica visum erit, bellum movere. quisnam fuerit V. 171 iste Apocauchus, et unde ortus, discimus a Cantacuzeno lib. 3: *οὗτος γὰρ δὴ ὁ παρακοιμώμενος ἐκ Βιθυνίας ὠρημένος καὶ ἀσημος ἐκ φανύλων φύς, τὰ πρῶτα μὲν ὑπεργουμάτευσε πολλοὺς τῶν τὰ δημόσια χρήματα εἰσπρατιόντων ὀλίγον ἔνευα μισθοῦ.* hic accubitor [Apocauchus] ex Bithy-

nia profectus, inglorius parentibusque vilius et obscuris natus, primum quidem operam suam mercede tenui vectigalium redemptoribus ad scriptum faciendum locavit, vocatur etiam a nostro ἀγενής καὶ ἀναδρός. fortuna tamen usus secunda ad praecipuas palatii dignitates profectus est, ita ut magnus dux creatus sit.

P. 21, 13. *μαθὼν τοὺς τὸν Καντακουζηνόν] Noster historicus semel in carcerem compactos Cantacuzeni amicos indicat: sed hic historiae suae libro tertio capp. 36, 87 et 88 saepius in carceratos fuisse queritur. his vero duobus postremis capitibus de constructione istorum ergastulorum loquitur, et de nece Apocaucho illata. cap. 87 sic narrat: δεσμοτήριον δὲ ἐν τοῖς βασιλείοις Κωνσταντίνου τοῦ μεγάλου καινὸν ποιεῖν διανοεῖτο. οἶκον γὰρ ὄντος ἐκεῖ μεγάλου Ἰουστινιανίου προσεγορευμένου, τὴν στέγην ὑπὸ τοῦ χρόνου διεφθαρμένον, πᾶσαν εἰσοδὸν ἀναφράξας, οἰκίσκους ἄνδρας ἐκείνου πλείστους διελθὲν ἐφ' ἑκατέρῳ μέρει, καὶ τοῦτοις κατακτεῖναι τοὺς δεσμοτάτας ἀνωθεν καλωδίους καθιελίς, ὥστε νυκτὸς μὲν τοῖς οἰκίσκοις χρῆσθαι, ἡμέρας δὲ πρὸς μετρίαν ἄνοιαν τῇ ὑπολειμμένῃ μεταξὺ χωρίῳ. carcerem novum in Constantini magni palatio extruere cogitavit; in quo domus ampla de Iustiani nomine appellata stabat, cuius tecta temporis lapsu diruta erant. aditibus omnibus praecclusis, intra illius parietes tuguriola plurima a se invicem separata ex utraque parte aedificare volebat, in quae per superius ostium carcerati funibus demitterentur,*

P. 218 *in hisque totam noctem agerent; per diem vero in area levandae aegritudinis causa deambulare iis liceret, quomodo vero interemptus fuerit Apocaucus, sequenti capite 88 narrat eodem fere modo quo Ducas noster. alia vero Cpoli gesta sunt, quae recenset Cantacuzenus, ex quo Apocaucus praefecturam urbis inivit, ad ipsius caedem per incarceratos illos patratam. statim namque praefectus urbi creatus Apocaucus aliquos Cantacuzeni amicos interfecit, aliquos in vincula coniecit; quo territi alii ad hunc aufugerunt, et hortantur ne longiores moras nectat, imperatorisque nomen et insignia quanto ocyus sumat; quorum monitis tandem paruit, et ornamenta imperatoria induit, quae cum ad Annam et senatum Cpolitanum allata essent, iis placuit Iohannem imp. Palaeologum coronari. Apocaucus porro auctoritate sibi concessa per superbiam ac proterviam abutendo, Cantacuzeni matrem diris ac inhumanis modis in carcere vexat; quae febri tandem correpta, medicorum ope alimentisque opportunis immanitate saevissima ei negatis, anno 6850, Christi 1342, Ianuarii die 5 diem obiit. his peractis ad Serviae seu Triballorum Cralem Stephanum Cantacuzenus abit, et iunctis cum eo foederibus auxilia sibi parat. ubi dum moratur, Atinis seu Aidinis F. Amur sive*

Homur superato Hellesponti freto Didymotoechum advolat, ei opem laturus; qui a Cantacuzeno humane ac magnifice excipitur, et per longum tempus frustra expectato Cantacuzeno in Asiam revertitur. unde ab illo evocatus opem fert, et auxiliares copias ei adducit. cum vero Smyrna a Latinis capta fuisset, eam oppugnaturus Amurius abit, frustra tentat. imperatrix ad Orchanem auxilia rogatum legatos mittit et foedus cum eo init; quod Cantacuzenus Orchane in partes suas tracto interrumpit; iterumque Amurium ut sibi opem ferat accersit. Apocauci deinde consilium de extruendo carcere secutum est, et caedes illius ab incarcerationis patrata.

P. 22, 16. ἐκ γένους Ραούλ] Unde genus duxerit Raulus ille, non mihi constat. cuiusdam eiusdem nominis mentionem facit Gregoras lib. 6 dnobus in locis, qui a Muzalone relictam Theodoram, Michaelis imperatoris ex eius sorore Eulogia neptem, uxorem duxit: *γυνή δὲ πρότερον τοῦ Μουζάλωνος τοῦ πρωτοβεστιάριου, ὕστερον καὶ τοῦ Ραούλ πρωτοβεστιάριου καὶ αὐτοῦ γενομένην.* et infra refert Constantinum Porphyrogenitum Rauli filiam uxorem duxisse. Phranzes lib. 3 c. 23 et 25 Georgii Rauli viri nobilitate generis eximii meminit, qui num ex eadem gente ortus fuerit non mihi constat.

P. 23, 8. ὁ πατὴρ κατὴρ] Ex hoc loco discimus historiae huius auctorem ex Ducarum antiqua gente originem paternam duxisse; ex qua imperatores aliquot orti sunt, Constantinus Ducas, Michael, Alexius Murzuphlus dictus, et quartus Iohannes Vatacia cognominatus; si tamen hic ex eadem gente ortus sit, quem Didymotoecho oriundum ex Georgio Logotheta supra ad cap. 3 didicimus.

P. 24, 7. Cap. 6. Quae hoc capite Ducas enarrat, videntur potius ante Apocauci mortem quam postea accidisse, anno nempe 6850, Christi 1542, quo tempore Iohannes imperator Palaeologus annos X natus erat, cui aetati impuberi conveniunt verba illa *ἡ ἀρχὴ ἐν ὑπομαζίῳ* etc. post mortem enim Apocauci non longo tempore Cpolim ingressus est Iohannes Cantacuzenus anno 6855, Christi 1547, quo tempore Palaeologus annos fere XV natus erat, nec amplius puer lactens balbutiensque appellari poterat.

P. 25, 1. τότε ὁ Καντακουζηνός] Hortatu suorum amicorum imperatoria ornamenta induit Cantacuzenus, crepidas sericas coccinei seu purpurei coloris, quae insignia fuerunt ab imp. Cpolitianis usurpata. Zonaras tom. 3 de Basilino quodam renige imperatoriae triremis Michaelis Theodorae filii mentionem faciendo, *ἔδιδου αὐτῷ τὰ φοινικόχροα πέδιλα, καὶ προσέταττεν ὑποδήσασθαι, καὶ βασιλεῖα ἀνεῖπε.* dedit ei (id

est Michael imperator Basilino) *purpureos calceos, et induere praecepit, eumque imperatorem appellavit.* Nicetas Choniates in Annalibus duobus locis, primo cum Alexius Comnenus Iohannem filium suum successorem designat: *ἐρωθροῦ τέ οἱ πεδίλον μετεδεδώκει, καὶ βασιλέα ἐδεδώκει ἀναγορεύεσθαι. crepidas purpureas ei concessit, imperatoremque appellavit.* et tomo 3 de Theodoro Lascari: *τὸ ἐρωθρόν πέδιλον ὑποδύεται, καὶ βασιλεὺς Ῥωμαίων ὑφ' ὧν τῶν ἐφῶν ἀναγορεύεται. calceos purpureos induit, et Romanorum imperator ab Orientalibus omnibus proclamatur.* Gregoras etiam libro tertio de Palaeologorum generis splendore disserens, et de contracta affinitate ab Alexio Angelo imperatore cum Palaeologo Alexio, cui Irenem primogenitam filiam despondit, eamque imperio destinavit: *ὅς ἐπειδὴ γονῆς ἄρρενος αὐτοῦ οὐκ ἠνυμοίρει, ταύτην ἐρωθροῦς ὑποδεδέσθαι κρηπίσι προσετείχει, ἵνα εἴη αὐτῇ τε καὶ ὁ ταύτην συζευχθησόμενος τῆς βασιλείας διάδοχος. qui [Alexius Angelus] postquam prolem masculinam non suscepit, crepidas purpureas induere hanc [Irenem filiam suam] praecepit, ut ipsa et qui ei iunctus esset, in imperio ei succederent.*

P. 25, 15. τὸς φοικωδιστάτους δροκούς] Theodorus Lascaris II, Iohannis Batatae seu Vataciae filius, Iohannem filium suum pupillum moriens reliquit, tutoresque ei dedit Arsenium patriarcham et Muzalonem. Theodorus, quod futurum vereretur, a successore suo avertere voluit, ideoque semel atque iterum ab aulae suae proceribus infimisque iusiurandum exegit, ut filio suo fideles obsequentesque eo constricti se praebent. post illius etiam obitum repetitum ac statim violatum est. hoc de negotio adeundus Gregoras lib. 3 cap. 6 et Phranzes lib. 1 cap. 3. Michael etiam Palaeologus, et Muzalonis caedis rei, anathemate dirisque devoti et excommunicati sunt.

V. 172 P. 26, 15. ἐνωτισθεῖς οὖν τῶν δημάτων τοῦ Καντακουζηνου] Stephanus Serviae Crales Cantacuzeno auxilium roganti conditiones tulit, quibus ei opem ferre cogitabat: at duras nimis visas Cantacuzenus haud admisit. Stephanus propterea Cantacuzeno indignatus de vi ei inferenda consilium agitavit, verum per uxorem Cralaenam reconciliatus statim fuit. Cantacuzenus lib. 3 capp. 43 et 44. Monendus hic lector hunc Serviae despotam seu Cralem Stephanum, ad quem Cantacuzenus confugit, ex Nemagua gente fuisse vocatumque imperatorem, Byzantiniue imperii provincias Thessalonicam usque dominationi suae supposuisse, regnare coepit hic Stephanus anno 1331, quo patrem suum Uroscum aulicorum consilio gula fracta interfici iussit. regnavit ad annum usque 1354, cum ad Divolopotamum Thraciae urbem fato conces-

sit. successit illi Uroscus unicus filius, qui imperium ignavia amisit, avique diras et imprecationes in filium eiusque posterios iactatas expertus est. supra notavimus Lazarum Vulci filium Uroscus partem imperii paterni ademisse. Maurus Orbinus in hist. de regno Slavorum, vide etiam ad caput XXX infra.

P. 28, 5. Cap. 7. συλληπτορας] id est, συναγωνιστάς ita ut foedus inter eos intercederet, tam ad propulsandum quam inferendum bellum iunctis semper simul viribus.

P. 28. 18. τῆς Ρόδου φρέριοι] Iacobus Bosio qui historiam religionis et militiae S. Iohannis Hierosolymitani Italice scripsit, Smyrnam a foederatis captam ait anno Christi 1344, sed de castro aedificato nullam mentionem facit. recte equidem convenit haec temporis nota cum illis quae a Cantacuzeno narrantur; nam belli civilis huius initio Homur Didymotoechum venit. Bosio consentit Cantacuz. lib. 3 cap. 68, et a Rhodiis equitibus aliisque belli foedere consociatis captam Smyrnam tradit. τριήρεις γὰρ τέτταρες καὶ εἴκοσι Λατινικαὶ ἔκτε Ροδίων καὶ τιῶν ἑτέρων παρεσκευασμένοι ἐπέπλευσαν τῇ Σμύρῃ, καὶ τὸ πρὸς τῷ λιμένι φρούριον εἶλον, καὶ ναῦς ἐνέπρησαν οὐκ ὀλίγας Περσικὰς. Ἀμοῦρ δὲ παρῶν καὶ ἀμυνόμενος οὐκ ἴσχυε περιγενέσθαι τῆς Λατινικῆς δυνάμεως. *triremes 24 Latinae Rhodiorum equitum aliorumque Smyrnam bene instructae appulsae sunt, et ab iis castrum portui impositum occupatur, navesque plurimae Persicae incenduntur, quo cum accessisset Homur et pro viribus Latinos oppugnaret, ipsos nusquam superare potuit.* manifeste sibi adversantur Ducas noster et Cantacuzenus: nam si quae Cantacuzenus narrat vera sunt, post Smyrnam scilicet a Latis occupatam Homurem eam expugnare frustra tentavisse, Cantacuzeno deinde suppetias laturum fretum Hellespontiacum denuo traiecisse, non potuit in oppugnanda Smyrna, ut noster narrat, occubuisse. qui porro Frerii Rhodi appellantur, sunt religiosi ac milites ordinis S. Iohannis Hierosolymitani, qui hodie vulgo Equites Melitenses appellantur.

P. 30, 7. ἐν τῷ Πολιχνίῳ τῆς Σμύρνης] Anno 1647 vidimus adhuc castrum illud in montis vertice locatum, cuius moenia integra ferme sunt. verum omnia aedificia, praeter templum, quod in meschitam Turci transformarunt, diruta sunt. extat etiam in eo cisterna amplissima, cuius laquearia ac fornices multis columnis fulciuntur. castrum illud quadratum oblongum est, vicinum illi urbis antiquae regioni in qua Acropolis, cuius adhuc moenium pars cernitur, sita erat. castrum inferius ad littus maris et portus ingressum situm est, nuncque integrum videtur.

P. 32, 3. Cap. 8. ἀσφαλτώσας] Metaphora a re navali du-

cta: ut enim naves firmiores sint nec facile aquam admittant, pice et sebo iunguntur; quod etiam ad navigationis celeritatem confert. usus est autem hoc verbo ἀσφαλτοῦν, bitumine inducere, quod pro πιπτοῦν etiam, id est impicare, usurpatur. sed fortasse voluit scribere ἀσφαλίσας.

P. 32, 17. Abasgi, de quibus hoc capite loquitur, populi sunt olim Iberi dicti, ad Euxinum pontum pertinentes.

Cantacuzenus harum turpium et Christiano nomine indignarum conditionum non meminit, quibus cum Orchane foedus et societatem belli Anna contraxit.

P. 33, 5. Cap. 9. Hoc capite de nuptiis Orchanis et Cantacuzeni filiae Theodorae agitur. in eo notanda est varietas et dissensio inter nostrum auctorem et Cantacuzenum: hic quippe asserit lib. 3 cap. 92 Orchanem filiae suae nuptias ambiisse; quas cum in aliud tempus reiiceret Cantacuzenus, imo proco respondere differret, ab Homure eam affinitatem utilem sibi fore suasus filiam suam Orchani despondet. Cantacuzeno soli in sua causa credendum non est; et verisimilius videtur quod dicit noster, Cantacuzenum filiae nuptias Orchani proposuisse, ut foedus, quod cum eo iungere cupiebat, artiori vinculo stringeret et Orchanem a priori cum Anna pacto averteret. alliciendus erat princeps ille; nec gratiori aut suaviori esca eum in partes suas trahere poterat Cantacuzenus, quam nuptiarum spe ac ingentis dotis promissis. Phranzes cap. 15 lib. 1 has inter imperatores discordias ad tempora Amerae Moratis falso transfert; quod hoc loco notandum fuit.

P. 35, 18. ἐλθόντος δὲ τοῦ Καντακουζηνού] Adeundus ipse Cantacuz. lib. 3 cap. 99, ubi de se modestius verba facit quam noster eum loquentem inducit, hortatus est equidem Annam ut se ad pacis condiciones adduci pateretur, neve pertinacia sibi ac liberis malum extremum arcesseret.

P. 36, 20. οἱ δὲ τῆς πόλεως] Videndus Cantacuz. lib. 3 cap. 96, ubi queritur se contumeliis a Cpoleos incolis saepius petitum fuisse.

P. 37, 7. εἴσεισιν ἐν τῇ πόλει] Cantacuz. lib. 3 cap. 99. annum ad marginem notavimus.

P. 37, 9. Cap. 10. Consentit omnino Cantacuzenus his quae narrantur a Duca. adeundus est a cap. 99 lib. 3 ad cap. 10 lib. 4.

P. 38, 1. ἀνακεκαλυμμένη τῇ κορυφῇ] Gestus est venerantis, salutantis et officium exhibentis. Codinus Curopalates de offic. Palat. Cp., ubi de Protovestiarii officio agit, ipsum nudato capite ad imperatorem accedere notat, ut e veste eius floccos vel quidvis sordium, si casus ita tulerit, auferat; ita ut apud Graecos caput nudum habere venerationis causa in usu

fuert. verba Codini talia sunt: ἔχει δὲ καὶ τοῦτο ἴδιον καὶ ἐξαιρετικόν, καὶ εἴαν τι ζουφίδιον ἴδῃ ἢ πηλὸν ἢ ἄλλο τι περὶ τοῦ ἱματίου τοῦ βασιλέως, τὸ σκιαδίον, ἢ ὡς τὸ κάλυμμα τῆς κεφαλῆς αὐτοῦ ἐκβάλλων, τὴν χεῖρα ἐκτείνας ἐπαίρει ἢ καθάιρει τοῦτο ἀνερωτήτως. hoc etiam ei soli [Protovestiarario] officium peculiare obseivandum, ut si togae imperatoris floccum, lutum aliarve sordes adhaerere viderit, umbella seu capitis tegmine deposito manum extendat non vocatus et detergat.

P. 38, 14. ἐτοιμάζονται τοίνυν γάμοι] Cantacuz. lib. 4 cap. 1 ait in Blachernis et templo sanctissimae Virginis nuptiarum solemnia peracta esse, quoniam anno superiore 6854, Christi V. 173 1846, terrae motu S. Sophiae templum quassatum fuerat et vestibuli pars conciderat, cubae etiam seu tholi pars rimis dehiscerat; quas ruinas Iohannes imperator instauravit. nuptiae porro celebratae sunt Maii die 21, quo memoria Constantini magni eiusque matris Helenae ab ecclesia Orientali peragitur.

P. 38, 19. πολλὰ τὰ ἔτη] *Ad multos annos*, mos usurpatus in aula Cpolitana, in festis celebrioribus annos multos imperatoribus precari, ut apud Codinum Curopalatem videre est multis locis, et uno verbo dicebant πολυχρονίζειν τὸν βασιλέα. hicque mos adhuc durat in ecclesia Cpolitana; ut sacram liturgiam celebranti patriarchae ex ecclesiae officialibus unus aliquoties, sed per intervalla exclamet ἐς πολλὰ ἔτη δέσποτα. quae etiam verba tanquam εὐχαριστικὰ a Graecis nunc usurpantur, cum gratiam officio vel muneri accepto verbis reponunt: dicunt enim ἐς πολλὰ ἔτη, multos annos precantes.

P. 38, 20. ὁμοίως καὶ ὁ Καντακουζηνὸς Ἰωάννης] Cap. 4 lib. 4 iterum se coronatum fuisse hoc anno Maii 13 scripsit: voluisse etiam uxorem suam coronari. Adrianopoli iam coronatus fuerat. quare denuo sibi coronam imponi voluerit, hanc ipse rationem affert: καίτοι γὰρ αὐτὸς ἐν Ἀδριανονπόλει ὑπὸ Λαζάρου τοῦ τῶν Ἱεροσολύμων πατριάρχου ἐστεφάνη· καὶ ἀπέχρησεν ἂν ἢ τοῦ ἁγίου μύρον χρίσις ἐκείνη παρ' εὐφρο- P. 223 νοῦσιν· ἵνα δὲ μηδεμίᾳ εἴῃ πρόφασις τοῖς ὑβρισταῖς ὡς ἄρα μὴ ἐν Βυζαντίῳ κατὰ τὸ ἀρχαῖον τῶν βασιλέων ἔθος ἐστέπτο, καὶ τὸ δεύτερον αὐθις ἐτελεῖτο. iam ipse *Adrianopoli ab Hierosolymorum patriarcha Lazaro coronatus fuerat; illaque sancti chrismatis unctio apud benevolos sufficiebat. ne vero occasio ulla calumniandi maledicis et sibi iniquis relinqueretur, quod ex more ab imperatoribus antiquitus servato Byzantii coronam non suscepisset, sollemnis iterum incoronatio repetita et peracta est.* hic ritus aliquatenus necessarius ad res in illo imperio auctoritate imperatoria gerendas habitus est. quoniam equidem Constantinus, qui in Cpoleos ex-

pugnatione occubuit, coronatus non fuit, imperator a nostro censeri non videtur: Iobagnem enim Palaeologum, Manuelis F. Palaeologinae stirpis ultimum infra appellat, et Constantium illum fratrem despotam solummodo vocat, postquam mortuo Iohanne ipse res imperii Cpoli administravit. Michael Palaeologorum primus, ut res imperii administraret eiusque auctoritate et auspiciis gererentur, coronam suscepit interim, cum legitimus heres non coronaretur, quod per aetatem puerilem rebus gerendis ineptus esset. eaque solemnem caerimoniam imperii non tantum insignia, sed et legitimam potestatem traditam esse videri potest. et ad tempus etiam concedi potuisse, siquidem patriarcha Arsenius, qui Michaellem coronavit, imperium ei continuum non concessit. πλὴν (ait Gregoras lib. 4) οὐκ ἀποτίθω γε διηγεκῆ τὴν αὐτοκρατορικὴν ἀρχὴν χαρίζεται, ἀλλ' ὡς τῶν πραγμάτων τέως ἀναγκαζόντων διοικεῖν αὐτὸς αὐτήν, μέχρις ἂν ἐς ἥβην ὁ γνήσιος τῆς βασιλείας κληρονόμος ὁμοῦ καὶ διάδοχος φθύσῃ· τότε δὲ αὐτὸν ἐκόντα παραχωρεῖν ἐκείνῳ μόνῳ τῶν τε αὐτοκρατορικῶν θρόνων καὶ πάντων ἅμῃ βασιλικῶν συμβόλων. *verumtamen perpetuum ipsi imperium non concessit, sed ut tantisper, rebus ita flagitantibus, imperium administraret, dum legitimus heres adolescentiae annos adeptus in imperio etiam succederet: tum solio imperatorio ac ornamentis illi soli sponte cederet.* ex Cantacuzeno idem constat lib. 3 cap. 36. nam ut auctoritatem Iohannis Palaeologi Cantacuzeno opponerent Anna imperatrix senatusque Cpolitani, illum coronari curarunt; ut eius auspiciis ac auctoritate legitima res geri possent. at ubi certa est in imperio successio, statim ac decessor obiit, heredi ius ac titulus regiaeque maiestatis insignia cedunt; nec illa unctione aut coronatione opus habet, ut regem agat, rerum summa potiat, eiusque auspiciis ac nomine cuncta gerantur.

P. 39, 12. ἐκ Σηστοῦ πρὸς Ἀβυδὸν] *Ducas invertit situm locorum. Turci enim ex Asia in Europam traiecientes ἐξ Ἀβύδου πρὸς Σηστόν vehebantur: Abydus enim Asiae littori, Sestus Europaeo adiacet.*

P. 39, 15. τότε καὶ Σουλεϊμάν εἰς τῶν υἱῶν τοῦ Ὁρχάν] *Videndus Cantacuzenus lib. 4 cap. 10, qui Suleimanem Orchanis filium in hac expeditione occubuisse non refert, eiusdemque libri cap. 38 illum Callipolim terrae motu eversam de integro aedificasse et munivisse narrat. Leunclavius historiae Musulmanicae lib. 4, in quo res ab Orchanes gestas exponit, nulla prorsus mentione facta foederis inter Annam imperatricem et Orchanem sociati, aut etiam affinitatis inter hunc et Cantacuzenum contractae, res Turcorum auspiciis gestas solummodo narrat, Suleimanisque in Chersonesum expedi-*

tionem, ubi fato illum concessisse scriptores Turci tradunt. in hoc tamen variant, cum quidam asserant ante captam a Turcis Callipolim Suleimanem obiisse, alii eius ductu et auspiciis compulsam ad deditioem fuisse.

P. 59, 21. Cap. 11. Hoc capite narrat Ducas noster causas P. 223 ob quas Iohannes Palaeologus imperator a socero iterum alienior factus, Cpoli relicta, in Italiam et Germaniam discesserit; ubi transacto biennio, et collectis pecuniae subsidiis ad urbem adversus Turcos tuendam, Tenedum revertitur, ibique Gatelusius nactus, cum eo de Cpoli et imperio recuperandis consilia agit. Phranzes lib. 1 cap. 15 Gatelusii nullatenus meminit, nec etiam protectionis Iohannis Palaeologi in Italiam, antequam socerum urbe ac imperio pelleret. imo cap. 17, postquam solus regnare coeperat, auxilii contra Turcos petendi causa illam protectionem suscepisse scribit. Cantacuzenus lib. 4 c. 33 tradit Iohannem Palaeologum, quem candidum ac simplicem dicit, a quibusdam aulicis ei familiaribus excitatum ac irritatum fuisse; hisque rationibus in sententiam eorum pertractum, quod scilicet Cantacuzenus res imperii solus gereret ac moderaretur, totam potentiam in se traheret, destinatisque ad imperium filiis Iohannis legitimum heredem privatam agere vitam artibus suis cogeret. ab iisdem etiam Cantacuzeno obiiciebatur quod inermis Iohannes Thesalonicae relictus Turcorum incursionibus expositus esset, dum universas copias contra Serviae Cralem duxerat Cantacuzenus. his itaque permotus Palaeologus etiamnum adolescens cum socero simultates odiaque occulta exercere coepit, Tenedum aufugit, et inde Cp. spe potiundi urbe ductus revertitur. verum Cantacuzeni factio, opes, apud multitudinem gratia, atque etiam imperatricis Cantacuzenae diligentia Iohannis molimina irrita reddiderunt, utque Galatam se reciperet adegerunt. tandem, cum Palaeologus socerum in imperatorio sedere solio diutius ferre non posset, Tenedum repetit, ubi conscensa una biremi Cpolim vectus urbem recuperat, simulque Cantacuzenus vitam monasticam amplectitur. nullum equidem de Gatelusio verbum facit Cantacuzenus, quamvis certissimum sit Genuensem illum egregiam operam Iohanni Palaeologo navavisse. quodque Cantacuzenus Gatelusii facinus tacerit, merito in suspensionem venit multa silentio transmisisse, quae ipsi dedecus ac famae detrimentum creare poterant. de Gatelusio, praeter nostrum Ducam, praecclare disserunt Genuensis historiae scriptores. Augustinus Iustinianus episcopus Nebiensis in Annalibus Italice scriptis ad ann. 1355: *l'imperatore di Cpoli nominato Cato - Iohanni V. 174 con aggiunto di Francesco Gattiluisio Genoese scacciò uno nominato Catacozino, che gli occupava parte dell' imperio; e*

per gratitudine diēda sua sorella per moglie al detto Francesco, e per dote li diēda l'isola di Metellino. Ubertus Folieta lib. 7 hist. Genuensis. *nonnulla in historia nostra inserere haud abs re duxi, quae a civibus Genuensibus privatim gesta, quanquam rempublicani nihil attingunt, dignitatem tamen civitatis nostrae augent, quae tales viros tulerit, qui virtute clarisque gestis rebus ad magnos honores magnamque potentiam apud maximos principes pervenerunt, qualis fuit Franciscus Catalusius, cuius viri in Graecorum historia plurima est mentio. is igitur vir classium Graecarum praefectus, sortem et fidem Iohanni Graeco imperatori multorum annorum navatam operam egregio facinore cumulavit, conatus enim Cantacuzeni magnae nobilitatis ac potentiae hominis, ingentibus motibus adversus Caesarem consurgens, bona ditionis Cpolitanae parte iam illi adempta, opera et consilio suo compressit. quod promeritum Caesar insigni praemio remuneratus est, insula Lesbo illi et successoribus fiduciaria tradita, sororeque sua in matrimonium data. quae anno 1355 accidisse notat etiam Folieta. Petrus quoque Bizarus lib. 6 histor. senatus populi-que Genuensis eadem de Catalusio scripsit; addidit solummodo, *triremes in subsidium Calo-Iohannis Graeci imperatoris cum Genuensibus confederati, adversus Cantacuzenum, qui magnam imperii partem illi abstulerat, Byzantium transmissae.* vult itaque auspiciis viribusque reipublicae Genuensis, non privati viri Catalusii opibus gestum id fuisse. adeundus etiam Laonicus lib. 10 de rebus Turcicis, ubi de Catalusii occasione sibi ex narratione status insularum maris Aegaei totiusque Archipelagi data obiter disserit. ita ut dedita opera nomen Catalusii subticuisse Cantacuzenus videri possit, ne imperator in imperii sede privati hominis stratagemate oppressus diceretur, quod ipsi turpe ac infame futurum erat; praecipue cum illius uxor Cantacuzena imperatrix tam egregiam ac strenuam operam antea navasset, ut Cpolim invadentem Iohannem Palaeologum repelleret et Galatam petere cogeret.*

P. 40, 3. *καὶ εἰς Ἰταλίαν ἀφίκετο*] Parachronismum procul dubio hic admisit Ducas, qui Iohannem Palaeologum in Italiam profectum esse tradit, antequam imperio Cantacuzenum deturbaret. Phranzes, ut iam notavimus, ei adversatur. Laonicus etiam lib. 1 Iohannis profectionem post expulsam Cantacuzenum contigisse memorat, rerum apud Turcos summam obtinentem Morate, qui patri suo Orchani anno 1359 successit, quatuor post Cantacuzenum regno pulsum annis. profectionem illam susceptam fuisse a Iohanne Palaeologo ab anno Christi 1367 ad 1371 ex Pauli Mauroceni patricii Veneti historia constat lib. 15. *Perciò Giovanni Palaeologo impe-*

rātore non contento de soli officii de gli ambasciatori, per rappresentare il bisogno, si risolse venire egli medesimo in Italia e nelle provincie Occidentali, sperando con la forza di sua presenza dal pontefice e da gl'altri prencipi ottenere quei aiuti che fossero al suo pericoloso stato necessarii. nel ritornare a Cpoli si condusse a Venetia, onde con ogni cortesia et honore recevuto, di vinti cinque milia ducati fù accommodato, et in oltre per le sue galee di quattro cento starrā di biscotto, et il figliuolo che haveva seco con altro nobil dono presentato. Laonicus et Phranzes cum Mauroceno non sentiunt in modo quo Venetiis habitus est Iohannes. ille lib. 1 tradit a mercatoribus Venetis, qui pecunias ei crediderant, quo minus discederet nisi soluto aere alieno, prohibitum fuisse. hic cap. 17 lib. 1 Manuelem Iohannis filium pecuniam patri attulisse quo se alieno aere exolveret.

P. 41, 9. τῆς ὁδηγηρίας] Parva haec porta Hodegetriae, seu viae monstratricis, ea forte est quam Graeci Contoscalii vocant, quae in murorum parte Bosporo adiacente aperta est; de qua Leuncl. in Pandectis hist. Turc. n. 201. Gillius Condescalam vocat lib. 1 cap. 20 Topograph. Cpoleos. Cantacuz. lib. 4 cap. 39 de illo appulsu Iohannis Palaeologi ad Cpolim, ἀθρόον μηδενὸς εἰδοτος ἐπέπλευσεν Βυζαντιῶν, καὶ ἐγένετο νυκτὸς ἔνδον τοῦ ἐν Ἐπτασκάλῳ νωορίον. confestim omnibus insciis Byzantium navigavit, et nocte navale Heptascalii ingressus est. porta illa inter portas Psamatii et Catergoliensis sita est; et a nostro vocatur ὁδηγηρίας a monasterio τῶν ὁδηγῶν, in quo B. Virginis Mariae imago miraculis clara colebatur.

P. 41, 13. τὰς λαίνας] Vox est idiomatis vulgaris Graeci. figulus λαίνας dicitur, vas fictile λαίνοι.

P. 43, 14. Cap. 12. De excaecatione Cuntuzis et Andronici P. 225 adeundus Laonicus lib. 1, qui Sauzen, non Cuntuzen appellat, et natu maximum filiorum Moratis fuisse dicit. Iohannes imp. aceto fervido Andronici oculis infuso eum excaecavit. Phranzes lib. 1 c. 16 Moratis istum filium appellat Mosen Zelebin, et patris iussu capite plexum fuisse ait. de illorum excaecatione Leunclavius nullum verbum facit.

P. 45, 1. τῇ πύργῳ τοῦ Ἀνεμῶ] Leunclavius in Pandectis hist. Turc. docet se a Zygomala didicisse Cpoli turres illas, quas Leonardus Chiensis in narratione expugnationis Cpoleos Aveniades appellat, vero nomine Anemanis turres vocari, et esse eas quae in arce Pentapyrgo, ad angulum urbis Orientalem, iuxta Blachernarum templum sita visebantur.

P. 45, 1. διετίαν δὲ ἐν φυλακῇ] In carcerem coniectus est Andronicus a patre excaecatus, ut c. 16 narrat Phranzes: ex eo vero extractus est, cum proceres Cpolitani Ameram Mo-

ratem, ut liberaretur, exoratum habuerunt. narrat postea Iohannem in Italiam profectum, Andronicum excaecatam despotam rebus imperii interea procurandis praefecisse: at ubi reversus fuit, Manuelem filium suum secundo genitum, universis applaudentibus, imperatorem proclamasse, quod indigne ferens Andronicus ad Baiazitem aufugit; et auxilia ab eo consecutus, urbem noctu ex improvise adortus patrem fratremque cepit et in carcerem compegit; qui post duos annos cum semisse, Bulgaris custodibus deceptis, ad Baiazitem aufugerunt, tributaque annua pendere polliciti in imperium reducti sunt, hac de re Laonici narratio lib. 1 hist. de rebus Turc. valde confusa est, nec his consentit, vult etiam ante Andronici excaecationem Iohannem in Italiam discessisse. de Andronici ad Baiazitem protectione lib. 2 agit.

P. 46, g. *δαρσιον*] Apud alios legitur Daonium: oppidum est Thraciae maritimum sub Heracleensi metropolita. Heraclea, quae hodie Propontidi adiacet et metropolis est, olim Perinthus appellata fuit, ut clare docet inscriptio, quam Heracleae anno 1647 Maii die 1 ex marmore transcripsimus. Lapis ille marmoreus olim fuit stylobates, cui imperatoris Severi statua imposita erat. parieti templi metropolitanae Heracleensis, quod templorum Christianorum per Graeciam universam residuorum elegantissimum est, transverse insertus visitur lapis ille, non erectus, et qui illum inseruere fabri, forinsecus inscriptionem apparere, ut legeretur, voluerunt. illam in marmoribus Arundellianis Seldenus transcripsit pag. 55, V. 175 sed corruptam: qualem ipsi legimus, hic proponimus:

ΑΓΑΘΗ ΤΥΧΗ
 ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΑ ΚΑΙΣΑΡΑ
 ΣΕΠΤΙΜΙΟΝ ΣΕΟΥΘΡΟΝ *)
 ΕΥΣΕΒΗ ΠΕΡΤΙΝΑΚΑ
 ΣΕΒΑΚΤΟΝ ΑΡΑΒΙΚΟΝ
 ΑΔΙΑΒΗΝΙΚΟΝ ΠΑΡΘΙΚΟΝ
 ΜΕΓΙΣΤΟΝ Η ΒΟΥΛΗ ΚΑΙ
 Ο ΔΗΜΟΣ ΤΩΝ
 ΝΕΟΚΟΡΩΝ
 ΠΕΡΙΝΘΙΩΝ

quae statua posita fuit procul dubio a Perinthiis, quando capta a Severo, quae ei fame compulsae se permisit, Byzantium, muris balneis publicisque aedificiis eius dirutis, in vici formam redacta, omni iurisdictione privata, Perinthiis attri-

*) *Ultimae syllabae duarum vocum Σεπτιμιον Σεουθρον ita scriptae sunt, ut infra O τὸ Ν comprehendatur.*

buta est, ut Dion Nicaeus in Severo prodidit: *καὶ δασμοφόρον ἀποφῆρας, τὰς τε οὐσίας τῶν πολιτῶν δημοσίας, αὐτὴν τε καὶ τὴν χώραν αὐτῆς τοῖς Περινθίοις ἐχαρίσατο. vectigalem eam reddidit, civiumque bona in fiscum publicum redegit, ipsamque et eius agrum Perinthiis gratuito attribuit.* in ista inscriptione haec verba, ὁ δῆμος τῶν νεοκόρων, significant *universitatem vel collegium sacerdotum vel aedilium*. P. 226 rum. Latini hac etiam voce usi sunt, ut apud Gruterum inscriptionum libro legimus pag. 1102.